Governo iVlonícipaS

iPOR r̂
7
/

\ /

iPOIRA, OESEMVOL-VEMDO SEM PARAR!

EDITAL N". 003/2023

CANDIDATOS (a) APROVADOS (a) NO CONCURSO
PÚBLICO N° 001/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022. QUE
SOLICITARAM PARA IR PARA O FINAL DA LISTA.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital de Concurso Público \f
001/2022 de 29 de junho de 2022, Edital de concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e o
Decreto n° 168/2022 de 21 de outubro de 2022, que homologou o resultado final do Concurso
Público.

CONSIDERANDO: O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N°

001/2022, ITEM 20. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS e 20.10. O candidato aprovado que não tiver
interesse em ser nomeado, quando da convocação, perderá o direito à ordem de classificação,
passando para a última posição na lista dos classificados no respectivo cargo, por uma única vez,
mediante requerimento formalizado e protocolado junto ao município.

Segue abaixo os candidatos que solicitaram mediante
requerimento para serem reposicionados para o final da lista no seu respectivo cargo de sua
inscrição.

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM CLASSIFICAÇAOCPF

34ANGELA ROSA SEEHAGEN 28258484842

79695973949 35SANTA DIAS DA SILVA

CLASSlFICAÇAOCPFCARGO: ASSISTENTE SOCUL

08986609983 47NATHALIA GUIMARAES DA SILVA

CLASSlFICAÇAOCPFCARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

12ROSEANNE CRISTINA HERBERT FARIA 00957575971

1310970106947ALANA RODRIGUES DOS SANTOS

CLASSIFICAÇÃOCARGO: MOTORISTA CAMINIIÃO/ONIBUS CPF

04515597973 16Dl-ilONATA CARVALHO FARIA

CLASSIFICAÇ.AOCARGO: PROFESSOR CPF

14096423676968VERA LUCIA JERONIMO FONSECA

04891 150980 141JUCILENE CANDELLORIO DA SILVA

06834670939 142ANA CAROLINA DOS SANTOS MUSSl

Iporã-(PR), 16 de fevereiro de 2023.

Piibliciiílo (d) no Diário Oficiai dos

 Municípios do Paraná

Órgão Ollcliil (lo Município de Iporã
SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito MunicipalEdição ii.“27l3 Página 136-137 Ano: XII

Data: 17/02/2023

Matéria pnbiicoda no Diário Ofdai dos Municípios do Paraná no dia 17/02/2023. Edição 2713.
matéria feita site:A  verificação de autenticidade da pode noser

http://www.diariomuniclpai.coni.br/amp/

Paraná, 17 de Fevereiro de 2023 * Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO XII 1N°2713

Paraná, servidora Pública Municipal, aprovada em Concurso Público,
no cargo de AGENTE DE ENDEMIAS. nomeada alravés da Portaria
n°. 111/2012 de 27 de fevereiro de 2012, lotada na Secretaria de
Assistência à Saúde.

II - Retroaair os efeitos desta Portaria a contar de 14 de fevereiro de
2023.

Publique-se, e
Cumpra-se.

Iporã-(PR), 16 de fevereiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal
Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Idcntificador:A8B54981

Iporá-(PR). 16 de fevereiro de 2023.GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 215/2023

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito MunicipalCONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
DOENÇA A SERVIDORA EDNA DOMINGOS
BARRETO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Ideiitificador:CA6BF3Bl

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporü, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando: GOVEIUNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N“ 217/2023

o disposto no Art. 34, § 4°da Lei n°. 835/2006;
o atestado Médico: CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE

DOENÇA AO SERVIDOR CONSTANTE
ANTONIO TEJADA. E DÁ OUTRASRESOLVE:
PROVIDÊNCIAS.

1 - Conceder, no dia 13 de fevereiro de 2023, 01 (um) dia de
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA à Servidora

EDNA DOMINGOS BARRETO, brasileira, casada, portadora da
Cédula de Identidade RG n° 3.678.415-6 ■ SSP/PR,  e inscrita no
CPF/MF sob n° 501.112.809-15, residente e domiciliada nesta cidade

e Comarca de Iporã, Estado do Paraná, servidora Pública Municipal,
aprovada em Concurso Público, para o cargo de SERVEN TE DE
SERVIÇOS GEIUIS (FEMININO), nomeada através da Portaria

n°. 744/2014 de 30 de setembro de 2014, lotada na Secretaria

Municipal de Assistência à Saúde.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Ipora. Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando:

o disposto no An. 34, § 4°da Lei n°. 835/2006:
0 atestado Médico:

RESOLVE:

1 - Conceder, no dia 15 de fevereiro de 2023, 01 (um) dia de
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE DOENÇA ao Servidor

C:ONSTANTE ANTONIO TEJADA. brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade RG n®. 4.167.031-2 - SSP/Pr,  e inscrito no

CPF/MF sob n®. 546.360.869-53, residente e domiciliado nesta cidade

e comarca de Iporã, Estado do Paraná, aprovado em Concurso
Público, para o cargo de ENCARREGADO DE SERVIÇOS
URBANOS, nomeado através da Portaria n°. 011/1991, de 10 de
outubro de 1991, lotado na secretaria de Assistência à Saúde.

II - Retroagir os efeitos desta Portaria a contar de 13 de fevereiro de
2023.

Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

Iporã-(PR). 16 de fevereiro de 2023.
II - Retroagir os efeitos desta Portaria a contar dc 15 de fevereiro de
2023.SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal
Registre-se,
Publique-se. e
Cumpra-se.

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Idcntificador:DA40A55C

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N® 216/2023

Iporà-(PR). 16 de fevereiro de 2023.

SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito MunicipalCONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
DOENÇA A SERVIDORA FERNANDA
APARECIDA DE ALMEIDA E DÁ OUTRAS

Publicado por:
Rosane Silva dos Santos

Código Idcntincador:8l I4B356PROVIDÊNCIAS.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando;

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO
EDITAL N”. 003/2023

o disposto no Art. 34, § 4°da Lei n°. 835/2006:
o atestado Médico:

CANDIDATOS (a) APROVADOS (a) NO CONCURSO
PUBLICO N° 001/2022 DE 29 DE JUNHO DE 2022, QUE
SOLICII ARAM PARA IR PARA O ITNAl. DA LIS TA.

RESOLVE:

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Edital
de Concurso Público n° 001/2022 de 29 de junho de 2022, Edital de
concurso Público Q de 29 de setembro de 2022 e o Decreto n°
168/2022 de 21 de outubro de 2022, que homologou  o resultado final
do Concurso Público.

I - Conceder, a partir de 14 de fevereiro de 2023  a 15 de fevereiro de
2023. 02 (dois) dias de AFASTAMENTO POR MOTIVO DE
DOENÇA a Servidora FERNANDA APARECIDA DE ALMEIDA.

brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade RG n°
10.297.963-0 - SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob n® 074.577.979-47,

residente e domiciliada nesta cidade e Comarca de Iporã, Estado do

wvvvv.diariomunicinal.com.br/amD 136

Paraná, 17 de Fevereiro de 2023 ● Diário Oficial dos Municípios do Paraná ● ANO Xll 1N° 2713

Publicado por:
Rosane Silva dos Sanlos

Código IdentÍficador:8989ElFE

CONSIDKIUNDO: O EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N"

001/2022, ITEM 20. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS e 20.10. O

candidato aprovado que não tiver interesse em ser nomeado, quando
da convocação, perderá o direito à ordem de classificação, passando
para a última posição na lista dos classificados no respectivo cargo,
por uma única vez, mediante requerimento formalizado e protocolado
junto ao município.

Segue abaixo os candidatos que solicitaram mediante requerimento
para serem rcposicionados para o final da lista no seu respectivo cargo
de sua inscrição.

GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEH O
PORTARIA N** 219/2023

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR. MÁRCIO
R  DA OUTRASANTONlO ABREU.

PROVIDÊNCIAS

SÉRGIO lAlIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais;TÉCNICO UECARGO:

ENFER.MACEM
classificaçAoCPF

3428258484842ANGELA ROSA SEEHAGEN RESOLVE;
3579695973949SANTA DIAS DA SILVA

I - Conceder FÉRIAS, ao servidor MÁRCIO ANTONlO ABREU,

brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n'^.
3.731.508-7 - SSP/SP, e inscrito no CPF/MF sob n°, 663.198.979-53,
residente e domiciliado nesta cidade e comarca de Iporà, Estado do

Paraná, no Cargo em
INDÚSTRIA. COMÉRCIO E TURISMO, lotado na Secretaria de

Indústria, Comércio e Turismo, nomeado através da Portaria n°.
237/2021 de 26 de fevereiro de 2021, férias de 16 (dezesseis) dias,

sendo 06 (seis) dias referente ao período aquisitivo de 05/01/2021 à
05/01/2022, a contar de 06/03/2023 à 11/03/5023 e 10 (dez) dias

referente ao período aquisitivo de 05/01/2022 à 05/01/2023, a contar
de 13/03/2023 à22/03/2023.

Comissão de SECRETARIO DE

CLASSIFICAÇÃOCARGO: ASSISTENTE SOCIAL CPF
4708986609983NATHALIA GUIMARAES DA SILVA

AUXILIARCARGO;
ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃOCPF

1200957575971ROSEANNE CRISTINA HERBERT FARIA

10970106947 13ALANA RODRIGUES DOS SANTOS

MOTORISTACARGO:
CAMINHÃO/ÔNIBUS

CLASSIFICAÇÃOCPF

1604515597973DHIONATA CARVALHO FARIA

CLASSIFICAÇÃOCPFCARGO: PROFESSOR
140VERA LUCIA JERONIMO FONSECA 96423676968
141JUCILENE CANDELLORIO DA SILVA 04891150980

Registre-se,
Publique-se, e
Cumpra-se.

14206834670939ANA CAROLINA DOS SANTOS MUSSl

Iporâ-(PR). 16 de fevereiro de 2023.

Iporã-(PR), 16 de fevereiro de 2023.
SÉRGIO L UIZ BORGES

Prefeito Municipal SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito MunicipalPublicado por:
Rosane Silva dos Sanlos

Código Identificador:82084E2D
Publicado por:

Rosane Silvados Santos

Código ldeiitificador:67CB754C
GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N® 218/2023 GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 1)0 PREFEITO
PORTARIA N“ 220/2023

DESIGNA A SERVIDORA MUNICIPAL PARA
APOIO ÀS AÇÕES DE DEFESA
AGROPECUÁRIA - INSPF.CÀO DE PRODUTOS
DE ORIGEM ANIMAL. E DÁ OUTRAS

CONCEDE I-ICRNCA MATERNIDADE A
SERVIDORA CLEIA DOS SANTOS. E DÁ
OUTRAS PREVIDÊNCIAS.

PROVIDENCIAS.

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporà. Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais; e considerando:

o disposto nos lermos do § 3°do Ari. 37 da Lei n°. 233/93;
o atestado Médico;

SÉRGIO LUIZ BORGES - Prefeito Municipal de Iporã, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições e considerando:

RESOLVE:

1 - Designa, a servidora municipal, ANA PAULA .MOLINARI
CAN1)E1,\S. brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade
RG n°. 12.452.356-7 ■ SSP/PR, e inscrita no CPF/MF sob n°.
080.488.759-42, residente e domiciliada na cidade  e comarca de
Umuarama, Estado do Paraná, para exercer o Cargo de MEDICA
VETERINÁRI.A. CRMV 15423, nomeada através da Portaria n°
185/2023 de 10 de fevereiro de 2023, lotada na Secretaria Municipal

de Agricultura e Meio Ambiente, prestara serviços junto ao Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Secretaria de
Defesa Agropecuária, fica designada para prestar serviços junto ao
SIF 5298, BMG FOODS - Importação e Exportação LTDA, situado
no município de Iporã-Pr, com ônus financeiro para o município.

RESOLVE;

I - Conceder a Servidora CLEIA DOS SANTOS, brasileira, solteira,

portadora da Cédula de Identidade RG n° 12.847.593-1 - SSP/PR, c
inscrita no CPF/MF sob n° 087.600.549-05, residente e domiciliada na
cidade e comarca de Altônia Estado do Paraná ocupante do Cargo de
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, nomeada através da Portaria n°.

1692/2022, de 13 de dezembro de 2022, lotada na Secretaria de
Assistência à Saúde, I.ICENCA MATERNIDADE. Pelo Período de
120 (cento e Vinte) Dias, a Contar de 31 de Janeiro de 2023.

li - Relroagir os Efeitos Desta Portaria a Contar de 31 de Janeiro de
2023.

Registre-se,
Publique-se, c
Cumpra-se.

Regisire-sc,
Publique-se, E
Cumpra-se.

Iporã-(PR), 16 de fevereiro de 2023.

Iporã-(pr), 16 de Fevereiro de 2023.
SÉRGIO LUIZ BORGES

Prefeito Municipal

137wvvw.diariomunicipal.com.br/amp